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 گویند.های بزرگ را »جهان« میمجموعه
 

 دستاورد تفکر در مجموعه بزرگ هستی، )جهان دور و نزدیک( چیست؟   
 

 خود را وامدار چه کسی هستند؟«   هستیایجاد این پرسش که »موجودات جهان،  

 

 نیازمندی جهان به خدا در پیدایش   ◆
 

 درجات و مراتب شناخت ما از خداوند چگونه است؟              

 

 رساند. ای حکیم جهان را هدایت و موجودات را مدد می دانیم آفریننده براساس فطرت می   : شناخت اولیه 

 . بپردازیم درک وجود آن خدا و شناخت صفات و افعال او  براساس استدلال به  : معرفت عمیق 

 

 دهد؟قرآن چه راهی را برای شناخت عمیق و درک وجود خدا و شناخت و افعال او پیشنهاد می 
 

 تفکر درباره نیازمندی جهان، در پیدایش خود به آفریننده و خالق است.

 

 نیازمندی جهان در پیدایش خود به خدا را با استدلال، اثبات کنید؟  
 

 ایم که وجودمان از خودمان نیست. ما و این جهان پدیده   

 

 ای هستند که وجودش از خودش باشد. ها برای موجود شدن نیازمند به پدیدآورنده پدیده   

 

  
ای نیازمندددیم کدده سرچهددمه هسددتی  آفریننده های جهان در پدید آمدن و هست شدن خود به ما و همه پدیده 

 است، این وجود برتر خداست. 
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 اند؟ از کجا آمده 

 ایان آن چگونه است؟پآغاز و  
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 یک پرسش به پاسخ   ◆
 

پرسند: چرا موجودات این جهان باید به آفریننده نیاز داشته باشند اماّ خوود آفریننوده بوه برخی می          

 خالق نیاز  نداشته باشد؟!

شویم که جددایی  تر استدلال بیان شده در صفحه قبل را مرور کنیم، متوجه می اگر با دقت بیش گوییم:  در پاسخ می 

گوید که »هر موجودی« به آفریننده نیاز دارد. بلی، اگددر کسددی  ماند. آن استدلال نمی برای طرح این سؤال باقی نمی 

 این را بگوید، باید نتیجه بگیرد که خدا هم به آفریننده نیازمند است.  

جودی را که ما فرض کنیم، باید قبل  ا  چیزی وجود پیدا نکند، زیرا هر مددو   هیچ نتیجة چنین حرفی این است که  

گلا،،  لی  نهایل  پلیخ اوا لد رفل  و  ی آن موجودی باشد تا آن را پدید آورد و این سلسله تلا ب  

 موجودی پدید نخوا د آمد.

دنده وجود داشته باشد که هریک باعددح حرکددت دیگددری  ها چرخ در ساختار ساعت، ممکن است ده   عنوان مثال، به 

دندة سوم را و... . اگددر بدده حرکددت ایددن  دندة دوم چرخ چرخاند و چرخ دندة دوم را می دندة اول، چرخ شود. چرخ می 

هاست کدده آن  دنده ها دقت کنید متوجه خواهید شد که موتور درون ساعت علت اصلی حرکت این چرخ دنده چرخ 

نهایددت  ها بی دنددده ای ندارد. حال فددرک کنیددد تعددداد ایددن چرخ دنده موتور برای حرکت خودش، نیاز به هیچ چرخ 

ها بدده هددیچ موتددوری کدده  دنددده است و همگی درحال چرخیدن هسددتند. آیددا امکددان دارد کدده زنجیددره ایددن چرخ 

 ها باشد، نرسد؟ دنده دهندة چرخ حرکت 

دنده درحال چرخیدددن باشددند ولددی هددیچ محددر ک  نهایت چرخ چنین چیزی غیرممکن است؛ یعنی امکان ندارد که بی 

کدده  ها« است، یعنددی این ها نباشد. این همان مفهوم »تسلسل علت نیازی سبب ایجاد حرکت در آن )موتور( مستقل و بی 

 نهایت ادامه یابد و به علتی نخستین ختم نهود، و این مطلب از نظر عقلی محال است. ها تا بی سلسلة علت و معلول 

گویددد تمددام  طور کدده نمی گوید که هر موجودی به آفریننددده نیدداز دارد، همددان با توجه به این نکته، عقل انسان نمی 

کننده هستند، بلکه ذهن ما اگر موجودی را ببینددد کدده قددب    ، نیازمند به یک شیرین چیزهای شیرین، حتی شکر و قند 

ای آن را پدیددد  خود پدید آید و حتما  آفریننددده تواند خودبه گوید »پدیده« نمی جا می نبوده و بعد پدید آمده، در این 

 آورده است. 

پددذیرد وجددودی  طور هم، برعکس، نمی پذیرد که یک پدیده بدون پدیدآورنده باشد همان طورکه ذهن ما نمی همان 

 که ذاتا  موجود است نیازی به پدیدآورنده داشته باشد. 
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 بیت:
 

 بخشبخش / چون تواند که بود هستی،  »ذات نایافته از هستی

 دهی«خهک ابری که بود ز آب تهی / ناید از وی صفت آب

 ؟ چه مفهومی دارد 

 

 
 ای هستند که وجودش از خودش باشد. ها برای موجود شدن نیازمند به پدیدآورنده پدیده 

 

 در چه صورت یک موجود نیازمند نیست، همواره بوده و خواهد بود )فناناپذیر(؟ 
 

 و نیاز به پدیدآورنده نخواهد داشت.  که خودش ذاتا  موجود باشد و در این صورت پدیده نیست.درصورتی

 

 
ای نیازمندیم کدده خددودش پدیددده  های جهان، در پدید آمدن و هست شدن خود، به آفریننده ما و همه پدیده   »خدا«: 

 شود. نامیده می   »خدا« نباشد و سرچهمه هستی باشد این وجود برتر و متعالی  

 

 نیازمندی جهان به خدا در بقا   ◆
 

 های الهی« چه دستاوردی دارد؟مقایسه »مصنوعات بشری با آفریده         

 

 شود. نیاز می از صانع بی  ن با ساخته شد   مصنوعات بشری، 

 جا کردن و چینش است )علت حقیقی نیست( در مصنوعات بهری کارش جابه   صانع و سازنده:

همدده وابسددته بدده خداسددت و همددواره و هددر »آن« بدده خداونددد نیازمندانددد و ایددن نیدداز    موجددودات جهددان درحددالی کدده  

 شود. گاه قطع یا کم نمی هیچ 

 کند. )علت حقیقی است( ها را ایجاد و خلق می مواد و خواص آن   خداوند 

 

   
 آن بنا نبوده و نیاز دائمی به معمار ندارد. حقیقی   مسجد گوهرشاد در عصر تیموریان ساخته شد و معمار علت 

 جهان هستی از ابتدا توسط خداوند که علت حقیقی آن است ایجاد شده و نیاز دائمی به خدا دارد. 
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 ساز ساعت و ساعت خدا موجودات جهان و 
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 خدا نور هستی  ◆
 

 رابطه خداوند با جهان شبیه چیست؟         
 

گردد و لامپ متصددل  رابطه مولد برق با جریان برق است همین که مولدّ متوقف شود، جریان برق هم قطع می   شبیه 

از    شود. و مخلوقات هم بعد از پیدایش مثل لحظه نخست خلق شدن به خداونددد نیازمنددد هسددتند به آن خاموش می 

 کنند. و با زبان حال به پیهگاه خدا عرک نیاز می   رو دائما این 

 

 در ابیات زیر، مولوی در پی بیان چه مطلبی است؟ 
 

 مدا چو ناییم و نوا در ما ز توست / ما چو کوهیم و صدا در ما ز توست 

 ما که باشیم ای تو ما را جان جان / تا کده مدا باشدیم بدا تو در مدیان 

 های مدا / تددو وجددود مدطدلقی، فدانی نماهداییدم و هدسدتیمدا عددم

 مان از یاد باشد دم به دم مدا هدمده شدیران ولددی شدیدر علم / حدمله

رو دائما  با چنان، مانند لحظه نخست خلق شدن، به خداوند نیازمند هستند از اینموجودات پس از پیدایش نیز هم

 کنند د نیاز دائمی د نیاز در بقازبان حال، به پیهگاه خدا، عرک نیاز می

 

 تدبیرها   ◆
 

  نیواز اسوت ای مردم شما به خداوند نیازمند هستید و خداونود تنهوا بی  ترجمه:  براساس تدبر در آیه          

ُُ نأ   »   تودبر در آیوه  چنین براساسو هم »یا ایها الناسُ انتم الفقراء الی الله و الُله هو الغنی الحمیدُ«  یسألل

 «: السموات و الارض کل یوم هُو فی شلن 
  

A )   کنید چرا موجودات پیوسته از خداوند درخواست دارند؟ فکر می 

 چون همه موجودات در پیدایش و بقا به خداوند نیازمند هستند. 

 

B )   شود؟ نیاز انسان به خدا شامل چه چیزهایی می 

 انسان در تمام مراحل و لحظات زندگی از خلقت و هستی گرفته تا بقا و ماندگاری به خداوند نیازمند است. 
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چنین براساس تودبر در و هم  »یا ایها الناسُ انتم الفقراء الی الله و الُله هو الغنی الحمیدُ«  براساس تدبر در آیه    

ُُ ن  السموات و الارض کل یوم هُو فی شلن آیه    «:»یسلل

C )   اندرکار امری است، چیست؟ که خداوند هر لحظه دست منظور از این 

کنددد. و همددواره امددور  خواهد، و خدا هر لحظه فیض جدید افاضه می فقر و نیاز دائمی موجودات، لطف و فیض دائمی را می 

 اندرکار امری است. کند پس همواره دست هستی را تدبیر و آن را اداره می 

 

 سرچشمه بندگی چیست؟ و آن را توضیح دهید؟ 
 

های آگاه، دائمددا  سددایه لطددف و  اند، اما انسانتوجههای ناآگاه نسبت به نیاز دائمی انسان به خداوند بیانسان، آگاهی 

 دانند. کنند و خود را نیازمند عنایات پیوسته او میرحمت خدا را احساس می

 

 رابطه خودشناسی با بندگی خدا را توضیح دهید؟ 
 

تر احساس و ناتوانی و بندددگی خددود را  تر شود، نیاز به او را بیشاش با خدا، بیشهرچه معرفت انسان به خود و رابطه

 . کندمیتر ابراز بیش

 افزایش خودشناسی 

 تر فقر و نیاز درک بیش 

 )توحید عملی یا اطاعت و رضایت خدا را محور رفتارمان قرار دهیم(   افزایش بندگی 

 

 بیانگر چیست؟   »اللهم لاتکِلنی الی نفسی طَرفة عیٍ  ابداً«   خواهد که پیامبر گرامی ما عاجزانه از خدا می این 
 

کنددد و خددود را نیازمنددد  عنوان مصداقی از انسان آگاه دائما  سایه لطف و رحمت الهددی را احسدداس میپیامبر )ص( به

 داند. عنایات پیوسته او می

 کند. تر احساس میاش با خدا، نیازمندی دائمی خود را بیشپیامبر )ص( با معرفت به خود و رابطه
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 کند، آن را توضیح دهید ای بیان میخداوند رابطه میان خداوند و جهان را با چه کلمه
 

شددود،  نور آن چیزی است که خودش پیدا و آشکار است و سبب پیدایی دیگددر چیزهددا می  :انگیز نور کلمه شگفت   

گیرند، به سبب او پیدا و آشددکار شددده و پددا بدده  خدا نور هستی است یعنی تمام موجودات، »وجود« خود را از او می

شود. و هر موجددودی در حددد  ای از آیات الهی محسوب میگذارند. لذا هر چیزی در این جهان آیهعرصه هستی می

 خودش تجلی خداوند و نهانگر حکمت و قدرت و رحمت و سایر صفات الهی است. 

 

 توان خدا را مشاهده کرد و علم و قدرت خدا را دید؟ از چه رو، در نگاه عارفان و خرمندان در هر چیزی می 
 

گیرنددد پددس هددر موجددود آیتددی از آیددات خدددا و در حددد  را از خدددا می  «چددون تمددام موجددودات »وجددود خددود

 و ایددن تفسددیر آیدده  خددودش تجلددی خداونددد و نهددانگر حکمددت و قدددرت رحمددت و سددایر صددفات خداسددت  

 است.   »الله و نورالسموات و الارض« 

 

 ابیات و احادیث زیر بیانگر چیست؟ 
 

I)   دلی که معرفت نور و صفا دید / به هر چیزی که دید اول خدا دید 

II)  بده صحرا بنگرم صحرا تو بینم / بدده دریدا بنگدرم دریدا تدو بینم 

 بده هدرجدا بنگرم کوه و در و دشت / ندهان از قدامدت رعدنا تدو بینم 

III)  که خداوند را قبل و بعد و با آن دیدم« چیز را ندیدم مگر اینعلی )ع( »هیچ 

اند و با پیوند پاکی و صفای  دهد که گویندگان آن به معرفت عمیق و والا از خدا رسیده این ابیات و حدیح نهان می

اند د ]درک نیازمندی جهان به خدا در همه آن، قلبیهان با عزم و تصمیم، پی به نیاز دائمی خود و جهان به خدا برده 

 شود[ ها انسان آگاه ساخته که موجب عبودیت میاز آن

 

 پیام همه ابیات و حدیث فوق:  ◆

 بخش خداست. جهان تجلی
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 توان به لذت چنین معرفتی رسید؟ معرفت عمیق و والا چیست و چگونه می 
 

آیددد امددا  نظر میکه انسان بتواند با هر چیزی خدا را ببیند، معرفتی عمیق و والا است که در نگاه نخست مهکل بهاین

خصوص برای جوانان و نوجوانان که پاکی و صددفای قلددب دارنددد اگددر آن را بددا عددزم و  هدفی قابل دسترسی است به

 کند که لذت چنین معرفتی را ما بچهیم. تصمیم پیوند بزنند به یقین خداوند کمک می

 

 

 

 در شناخت چیستی خداوند ناتوانیم   ◆
 

 توان به ذات خداوند پی برد و چیستی او را مشخص کرد؟ آیا می          

 

 اند: موضوعات مورد شناخت دودسته 

تواند بدده ماهیددت  گیرد، مثل گیاهان و حیوانات... انسان می موضوعاتی که در محدود شناخت ما قرار می الف: 

 ها را دارد. ها دست یابد و ذهن ما گنجایش چیستی و ذات آن و ذات آن 

 ا را ندارد.  یرا لا مه شناا   ر چیلیی موضوعات  که نامحدودند و ذ ن ما گنجایخ درک آن  ب:

 احاطه و دسترس  به آن اس .

تواند بله حقیقل  او ذات ادا ا  این دسته اس ، اداوند حقیق  نامحدود دارد، در نتیجه ذ ن ما نم  

تلوانیم احاطه پیدا کند و ذاتخ را شناسای  کند بنلابراین، وجلود الدا و تلوات و  سلت  او را م  

 توانیم بشناسیم، به  مین دلی  پیامبر فرمود: بشناسیم اما ذات و چیست  اداوند را نم  

 «توکر نکنید.  ذات اداوندکنید ول  در   چیی توکردر  مه  »

 

 

 

روا في ذاتِ اللهِ  روا في كُلِّ شَيءٍ ، وَ لا تَفَكَّ  تَفَكَّ

19 

 »سنت توفیق الهی«

20 

 تهویق به تفکر 

 )تفکر در هستی خدا ممکن است( 

 ممنوعیت تفکر در ذات خدا 

 )ناممکن است( 
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 پاسخ به یک پرسش   ◆
 

 توان خدا را دید؟چگونه می         

بددرداری  توانددد عکس رؤیت خداوند با چهم غیرممکن است، زیرا چهم ساختار مادی و جسمانی دارد و فقط از اشددیام می 

چهم ما نورهای مددادون قرمددز و مدداورای  کند؛ آن هم اشیایی که طیف نوری قابل درک برای چهم را منعکس کنند؛ مث    

بیند. بنابراین، چهم حتّی توانایی دیدن همه اشیای مادی را هم ندارد، چه برسد به موجودات غیرمادی )مانند  بنفش را نمی 

فرشتگان( و از این بالاتر به وجود مقدس خداوند که هیچ شکل و تصویری و هیچ طول و عرک و ارتفاعی ندارد. بنددابراین،  

 توان او را با این چهم مهاهده کرد. توان با چهم مادی دید، بلکه در آخرت نیز نمی خداوند را نه تنها در این دنیا نمی 

ُُ الَابصارُ  الف:  یابند. ها او را درنمی چهم   : لا تُدرِکُ

 یابد. و اوست که دیدگان را درمی  : وَ هُوَ یُدرِکُ الَابصارَ  ب:

طیفُ الخَبیرُ  ج:  و او لطیف و آگاه است.   : وَ هُوَ اللَّ

یم و امامان بیرگوار،  مین معان  را در قالل  سرا، در ابتدای شاهنامه با الهام از قرآن کر فردوسی، شاعر حماسه 

 گوید:شعر به ما رساند، اس . او م  

 بلله نللاا اداونللد جللان و اللرد 
 

 کلللیین برتلللر اندیشللله برن للل رد  
 

 اداونلللد نلللاا و اداونلللد جلللای 
 

 دِ، ر نمللللللای اداونللللللد رو ی  
 

 اداونللد کیللوان و گللردان سلل هر 
 

 فرو نلللدا ملللا، و نا یلللد و مهلللر  
 

   نللاا و نشللان و گمللان برترسلل  
 

 ن ارنللدا بلللر شللد، گلللو ر اسللل   
 

 بلللله بیننللللدگان آفریننللللد، را 
 

 نبینلللل ، مرنجللللان دو بیننللللد، را  
 

 نیابلللد بلللدو نیلللی اندیشللله را 
 

 کللله او برتلللر ا  نلللاا و ا  جای لللا،  
 

 اللرد گللر سللخن برگیینللد  ملل  
 

  مللان را گیینللد کلله بینللد  ملل   
 

 ستودن ندانلد کلا او را چلو  سل  
 

 میلللان بنلللدگ  را ببایلللدت بسللل   
 

 

های زندگی اسددت و هددرکس بایددد  پذیر است، بلکه از برترین هدف اما نوعی از دیدن وجود دارد که نه تنها امکان 

 وسیلة »قلب« و م قات با خداست. برای رسیدن به چنین دیدنی ت ش کند. این مرتبه، دیدن به 

 تر ا  من بله ملن اسل  دوس  نیدیک 
 

 تر کلله مللن ا  وی دورا ویللن عجلل   
 

 چه کنم با که توان گول  کله دوسل  
 

 در کنلللار ملللن و ملللن مهجلللورا  
 

 

21 
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 انسانی -تجربی  –پایه دوازدهم: ریاضی  (1سوالات امتحانی درس: دین و زندگی )درس 

 تاریخ امتحان:   نام و نام خانوادگی:
 

 نمره  سوالات درس اول  ردیف
   

  آیات قرآن و احادیث بخش  

 الف

َّهُ هُوَ الغَْنيُِّ الحَْميِدد ُ در آیه شریوه »   تبدبر ا   (  1 َّاسُ أنَتْمُُ الفْقُرَاَءُ إلِىَ اللَّهِ واَلل ُّهاَ الن  ای  یلر پاسل   « بله پرسلخ ياَ أيَ

 د ید: 

 شود؟ چیی ای  م    آ( نیا  انسان به ادا شام  چه 

 تواند نیا  انسان و  ر موجود دی ری را برطرف کند؟ ب( چرا اداوند م  

 پ( پیاا کل  آیه را بنویسید 

 ت( قرآن کریم، اداوند را با تو  . . . . . . و مخلوقات را با تو  . . . . . . ناا برد، اس ؟ 

مَاواَتِ واَلْْرَضِْ ی نوران  » ( طبق آیه 2 َّهُ نوُرُ السَّ  «: الل

 کند؟ ای بیان م  ی میان اود و جهان  ست  را با چه کلمه آ( اداوند رابطه 

  ا و  مین اس ، چیس ؟ ب( معنای اینکه اداوند نور آسمان 

َ  مقصود اماا عل  )ع( در حدیث » (  3 «، ا  دیدن ادا، قب   بعد و  مرا،  ُ،ما رأَيَتُْ شَيئْاً الِاّ وَ رأَيَتُْ اَلله قبَلْددَهُ وَ عدَددْ ََُ وَ مددَ

  رچییی چیس ؟ 

َّروُا في ذاَتِ اللهِ پیاا حدیث »( 4 َّروُا في كلُِّ شَىْءٍ ولَا تفَكَ  « را بنویسید. تفَكَ

 فرماید: »در  مه چیی توکر کنید ول  در ذات اداوند توکر نکنید«؟چرا رسول ادا )ص( م ( 5

َّروُا في ذاَتِ اللهِ »براساس حدیث پیامبر )ص(: (  6 َّروُا في كلُِّ شَىْءٍ ولَا تفَكَ چرا انسلان ا  توکلر در ذات  «تفَكَ

 اله  نه  شد، اس ؟

  

  های زیر را با علامت )ص/غ( مشخص کنید.درستی یا نادرستی عبارت 

 ب 

 شود. ی آن اس  که قطع نم ی مسجد با سا ند،ی ادا با انسان مانند رابطهرابطه( 7

 یک موجود فقط در تورت  برای  موجود بودن به دی ری نیا مند نیس  که اودش ذاتاً موجود باشد. ( 8

 ی بنا و سااتمان دانس . توان کاملا شبیه رابطهی اداوند با جهان را م رابطه( 9

 ی مولد برق با جریان برق اس . ی اداوند با جهان، تا حدی شبیه رابطهرابطه( 10

 تواند به حقیق  او احاطه پیدا کرد، و ذاتخ را بشناسد. اداوند حقیقت  نامحدود دارد و انسان م ( 11

 

  به سؤالات زیر پاسخ کوتاه بدهید. 

 ج

  ای  که وجودشان ا  اودشان نیس ، برای موجود شدن نیا مند به چه چییی  ستند؟ ( پدید، 12

شود، یا )انسان و سایر موجودات در چه مراحل  به اداونلد ( نیا مندی جهان به اداوند شام  چه مراحل  م 13

 متعال نیا  دارند(؟

 ؟نیس ( یک موجود در چه تورت ، در وجود اود نیا مند به دی ری 14

 نیا  چیس ؟ی درک نیا مندی به ادای ب ( ثمر،15

 ؟نیس ( در آفرینخ، یک موجود در چه تورت  در وجود اود نیا مند به دی ری 16
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 نمره  سوالات درس اول  ردیف
   

  به سؤالات زیر پاسخ کوتاه بدهید. 

 ج

تر اس ؟ یا )چرا نوجوانان و جوانان در تر و قاب  دسترس( چرا رسیدن به معرف  عمیق و والا برای جوانان آسان17

 تر  ستند؟(معرف  اداوند موفق

 اوا د که او را به حال اود واگ ار نکند؟( چرا پیامبر اسلاا )ص( عاجیانه ا  ادا م 18

 

  گزینه صحیح را انتخاب کنید. 

 د
 توان، به چه چییی تشبیه نمود؟ی اداوند با جهان را تا حدی م رابطه( 19

 ( مولد برق با جریان برق2  سا  و ساع ( ساع 1

 

  کشف ارتباط:  

 ه ـ

یک ا  موارد سم  چپ ارتباط دارد؟ )یک مورد در سلم  چلپ اضلاف  (  ریک ا  موارد سم  راس  با کداا20

 اس ؟
 

 

 »ب«  »الف«

لحظه  م،   کی  یکه برا اوا د  ما، عاجیانه ا  اداوند م  یگرما امبر یپآ( 

 . ردی لطف و رحم  ااتخ را ا  او ن  
 ( اداگرای  فطری 1

 و والا  قی معرف  عم( 2 اس .  ا مند یجهان  موار، و در  ر »آن« به اداوند نب( 

   سرچشمه بندگ ،  آگا ( 3 ج( به دریا بن را دریا تو بینم / به تحرا بن را تحرا تو بینم 

 در بقا جهان  یا مندین( 4 

 

  به سؤالات زیر پاسخ کامل بدهید. 

 و
 ( نیا مندی جهان به ادا در پیدایخ را با دو مقدمه و یک نتیجه، استدلال نمایید. 21

( عل  ناتوان  انسان در شناا  ذات و چیست  ادا را بنویسید. )چرا انسان در شناا  ذات و چیست  اداوند 22

 ناتوان اس ؟

 

  پیروز  باشید.  
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 نمره  راهنمای تصحیح درس اول  ردیف
   

  آیات قرآن و احادیث بخش  

 الف

 و بقا   خ ی دا ی ا  جمله پ   ،   ابعاد و امور  ندگ   ه آ(  م (  1

 (.   جهان اس  )غن   ا  ی ن   اداوند تنها ب   را ی (   ب 

 اس .   ا  ی ن   ب   ی  ستند که وجودشان وابسته به ادا   ی   ا د، ی (  مه موجودات پد پ 

   ر فقی   –    ( غن ت 

 آ( نور (  2

و آشلکار شلد، و پلا بله    دا ی سب  او پ و به   رند ی گ   تماا موجودات »وجود« اود را ا  او م     عن ی اس       ب( اداوند نور  ست   

 . گ ارند   م     عرته  ست 

الدا و    شل ا، ی و بالاس  و به موهوا احسلاس حولور در پ   ق ی عم     معرفت   ند، ی ادا را بب   ی ی ی که انسان بتواند با  رچ   ن ی ا (  3

 او اشار، دارد.  ی  ا مخلوقات و نشانه   دن ی درک توات ادا با د 

 امّلا  م،یبشناسل  میتلوان و تلوات او را م  میبلر م   جهان پل  دگاریعنوان آفرما به وجود اداوند به  کهنیبا ا(  4

 . میابیاو را در  ستیذات و چ میتوان نم

 . میابیاو را در  ستیذات و چ میتوان نم چون( 5

 ( محدود بودن ذ ن انسان )نامحدود بودن ذات اله  یدلبه(  6

  

  های زیر را با علامت )ص/غ( مشخص کنید.درستی یا نادرستی عبارت 

 ب 

اما مانند رابطه مسجد با  شود؛ نم برق اس  که قطع  انیادا با انسان، مانند رابطه مولد برق با جر  یهغلط؛ رابط(  7

 . س یسا ند، آن ن

 حیتح( 8

 وجود دارد.  نیادیتواوت بن کیبنّا و سااتمان  هاداوند با جهان و رابط هرابط انیغلط؛ م( 9

 حیتح( 10

 کند و ذاتخ را بشناسد.  دایادا احاطه پ ق یبه حق تواند نم غلط؛ انسان( 11

 

  به سؤالات زیر پاسخ کوتاه بدهید. 

 ج

 نباشد، بلکه وجودش ا  اودش باشد.  د،ی ستند که اودش پد یادآورند،یبه پد ا مندین( 12

 و بقا خیدایپ( 13

 باشد.( اش که ذاتاً موجود باشد. )وجود ذات  در تورت( 14

  بندگ خیافیا( 15

 که اودش ذاتاً موجود باشد.   در تورت( 16

 قل  یو توا  پاک( 17

  و بنلدگ   احساس و نلاتوان  ترخیبه او را ب  ا یشود، ن  ترخیاش با ادا ب رچه معرف  انسان به اود و رابطه(  18

 . کند ابرا  م ترخیاود را ب

 

  گزینه صحیح را انتخاب کنید. 
  2 هنیگی( 19 د
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 نمره  راهنمای تصحیح درس اول  ردیف
   

  کشف ارتباط  
  2( ج   4ب(   3آ( ( 20 ه ـ

  به سؤالات زیر پاسخ کامل بدهید. 

 و

 . س یا  اودمان ن مان که وجود و  ست می ست ی  اد،یجهان پد نیمقدمه اول: ما و ا( 21

  ستند که وجودش ا  اودش باشد و ذاتاً موجود باشد.   ی ا دآورند، ی به پد   ا مند ی ن   اند، د، ی که پد     دوا: موجودات مقدمه  

 باشد.   که سرچشمه  ست میا مندین یانند،یآمدن و  س  شدن به آفر دیجهان در پد نی: ما و اجهینت

 جلهینامحدود دارد، در نت   قتیبه آن اس  و چون اداوند حق   احاطه و دسترس  یییلا مه شناا   رچ  رای (  22

 . دینما ی کند و ذاتخ را شناسا دایاو احاطه پ ق یبه حق تواند نم ذ ن ما

 

  »موفق باشید.«  

 

 


